stupor præalent; 6.^o differt a choreâ convulsio cerealis pathognomico huic proprio symptomate, quo ferè nunquam illa comitatur, molesto nempè ac sæpè dolorifiso formicationis jàm in digitis solùm, jàm pedibus et mox toto orituro corpore sensu haud dissimili illi, quem, compresso cubitali aut ischiatico nervo, in brachio crureque percipimus; 7.^o nulla consuetim nec de die nec de nocte morbi cerealis est remissio, dùm convulsivi choreæ motus sub placido ægrotantis somno plerùmque silent; 8.^o transit ut plurimùm, ni aptâ brevì devictus medelâ, morbus cerealis in nevrosim aliam, frequenter epilepsiam, idiotismum, maniam aut aliam quamcùmque vesaniæ formam vel et, subortâ sæpiùs extremitatum gangrenâ, in mortem luctuosam terminatur; quamvis et chorea morbus sit etiam diuturnus, rarò tamen nisi complicatio accedat infausta, lethalis observatur.

His a *tremore* discrepat *chorea*: 1.^o non multiformibus in illâ gesticulationibus, jactationibusque choreæ genuinis membra torquentur, sed sursùm nunc aut deorsùm, nunc ad latus utrumque fluctuantia inter voluntarios potiùs nutant motus; 2.^o haud rarò tremor, si pars tremens sustentatur, cessat aut aliàs invalescit; quæ sanè pro motibus choreæ perversis non militat conditio; 3.^o senum, potatorum aliorumque tremor est consuetim insanabilis, dùm convenienti chorea, paucis tantùm exceptis casibus, debellatur medelâ. Posse tamen cum tremoribus connubium inire choream J. Frank (*) et Berntius affirmant.

Quibus accedit *somnia*, sensibus externis omnibus interceptis, nictitantes aut oculis clausis è lecto de nocte surgunt, consuetis obeunt muneribus atque scenam quandòque non immunem periculo ludunt; indè quædam apparet cum chorea similitudo, sed varii tunc gestus non, ut in choreâ inanes, verùm ad factum quodcumque repræsentandum instituti. Cæterùm plura cum somniatione choreæ complicationem accidisse, imò et hâc detentos non rarò somnambulorum actus peregisse confirmant exempla. (*chorea somnambulistica Berntii.*)

Quàmquàm in chorea voluntatis imperio haud parent artus, hæc tamen

(*) *Præcepta medicæ universæ*.

affectio nullatenus est *Paralysis* vocanda, quâcum semper motuum sensuum que abolitionis, conjuncta manet idea. Iisdem intcreâ causis relaxatio paralytica quibusdam in musculis nonnunquam, in aliis verò tremores aut motus producuntur convulsivi; sæpiùs etiam convulsio cum paralysi appareat nupta et eâ ratione partem eamdem, alternatim affligens, ut hæc modò convellatur, modò resolvatur eadem, post iterum convulsionc pars, iterumque vexetur paralysi.

Morbi divisio. Recentiores nonnulli et præsertim Dr Bouteille choream in *essentialem* sive morbum per se, et in *secundariam* sive morborum aliorum symptoma disperiunt; quæ ex hâc distinctione in curam redundet utilitas neminem sanè medicorum fugit. Eamdem itâque in nostrâ dissertatione morbi divisionem amplectimur ac utriusque speciei causas varias, prognosim et curam observationibus dilucidare adnitemur.

Causæ prædisponentes omnis choreæ. Adoritur chorea inprimis subjectos vitio quodam hæreditario laborantes, sexum fœmineum, vitæ periodum inter secundam dentitionem et pubertatem, pueros parentibus nervoso temperamento præditis genitos aut qui infantili ætate ad affectiones quasdam convulsivas dispositionem prodiderunt. Et huic morbo disponunt quoque corpus gracile, educatio effæminata aut nimis severa, certa idiosyncrasia, diathesis scrophulosa, scorbutica et rachitica; præmatura et protracta onaniæ consuetudo, apud adultos quotidiana vñeris vel potuum spirituosorum abusus.

Chorea essentialis et ejus causæ excitantes. Quæ nec symptoma nec effectus est alterius morbi choream vocavimus: hujus ergò causæ occasione frequentiores sunt: vehementiora animi pathemata inprimis terror sæpiùsque, aliter mæror, iræ vel invidiæ motus, vota denique cupidiora non secundata ut sunt amor infelix aliaque.

Non est sanè quod miremur si chorea tam frequenter puellas ad pubertatem accedentes aggrediatur; tunc temporis enim genitalia ad novam functionem exequendam naturæ conaminibus vocata, ingentes eorum evolutione in universâ œconomiâ suscitant mutationes, irritabilitatemque in sequiori naturaliter quam in nobiliori sexu majorem adeò exaltant, ut, levissimâ tantum causâ subortâ, facile ac derepentè totum systema nervosum perturbetur, cujusque tûm tumultus eò majores quo magis temperamentum ægræ nervosum viguerit, reperiuntur. Quid ad choream propagandam vis

imaginationis ac nisus imitandi possint, hodiè ignorat certè nemo. Etenim quid visu solo, fortique exindè in cerebrum impressione, citius est impertitu faciliusque quàm variæ affectiones nervosæ? Nonne quotidianis indubiusque probatur observationibus, unum solummodò ex ingenti collectorum infantum aut fœminarum numero convulsionibus correptum, simile in alios subitò procreâsse malum? Nùm aliam ergò quàm nisum imitandi causam agnoscebant generales isti felini clamores, quos religiosas cujusdam monasterii quotidiè simùl omnes cādem horâ edidisse, et quos solum refrenâsse metum virgarum supplicii à præpositis infligendi militibus narrat Cel. Nicole? Nùm quid aliud de Sacraru[m] Paginaru[m] dæmoniacis, dc convulsis (convulsionnaires) St. Medardi, aut et denique de choreâ ipsâ per Germaniam olim, seriùs inter infantes Harlempjese epidemicè grassante et quam tam ingeniioso summus Boerhaavius (1) compressit modo? Sed quin de his plura, tūm temporis tūm hujus speciminis coarctatum obstat spatium; itaque conceptum nostrum prosequentes ad observationes choreæ essentialis devenimus.